дело № 1-35/2021 (1-519/2020)

УИД 34RS0005-01-2020-005046-12

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 29 марта 2021 года

Краснооктябрьский районный суд г. Волгограда в составе

председательствующего судьи Сараевой Е.В.,

при помощнике судьи Власовой И.А., секретарях Инишевой Н.Д., Ядриной Ю.Ю., 

с участием:

государственных обвинителей - прокурора города Волгограда ФИО2, помощников прокурора города Волгограда Топилина В.А., ФИО3, ФИО4, ФИО5,

подсудимого ФИО6, 

защитника подсудимого ФИО6 - адвоката Медведева В.Н., назначенного судом в порядке ст. 51 УПК РФ, представившего удостоверение от ДД.ММ.ГГГГ № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено им в г. Волгограде при следующих обстоятельствах.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов, находясь по месту жительства - в 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода противоправным путём, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), предварительно обдумав свои действия, воспользовавшись мессенджером «WhatsApp» (далее - «WhatsApp»), вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, при этом распределив между собой функции следующим образом. 

Неустановленное лицо брало на себя функции «оператора» и «руководителя», в которые входили обязанности: поставлять ФИО6 наркотические средства с целью их последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет»; координировать его действия с дачей чётких указаний касаемо распространения наркотических средств; подыскивать потенциальных приобретателей наркотических средств; принимать от них заказы о количестве необходимых наркотических средств; контролировать поступление оплаты за наркотические средства; принимать посредством сети «Интернет» от ФИО6 информацию о местонахождении организованных им тайников с наркотическими средствами, передавать эту информацию приобретателям наркотических средств, распределять между участниками преступной группы, незаконно полученные доходы.

В обязанности ФИО6, согласно отведённой ему роли «раскладчика», входило: извлечение из указанных неустановленным лицом заранее оборудованных тайников оптовых партий с наркотическими средствами, соблюдение указаний неустановленного лица, организация тайников с наркотическими средствами, подбор их по-своему усмотрению в различных местах г. Волгограда, передача неустановленному лицу посредством сети «Интернет», через мессенджер «WhatsApp», информации об организованных им тайниках с наркотическими средствами, незаконный сбыт совместно с неустановленным лицом наркотических средств с использованием сети «Интернет и мессенджера «WhatsApp», получение вознаграждения в виде денежных средств за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством.

Реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ФИО6 выполняя возложенные на него функции «раскладчика», по указанию неустановленного лица, проследовал к тайнику, расположенному на земле в 

<

адрес>, из которого извлёк смесь, содержащую наркотическое средство - диацетилморфин (героин) и 6 - моноацетилморфин, общей массой 146,226 граммов, включённые в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, количество которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупного размера.

Приобретённые наркотические средства ФИО6 стал незаконно хранить при себе, а также по месту жительства в домовладении № по 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет», совместно с неустановленным лицом.

Продолжая свой преступный умысел, действуя с согласия и ведома неустановленного лица, в составе группы лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов 30 минут по указанию неустановленного лица с целью последующего совместного незаконного сбыта, ФИО6 в ФИО1 

<

адрес> организовал тайники, в которые поместил часть ранее полученного им наркотического средства по адресам:

1) около 

<

адрес>, в котором сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - диацетилморфин (героин) и 6 - моноацетилморфин, массой 1,248 граммов; 

2) около 

<

адрес>, в котором сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - диацетилморфин (героин) и 6 - моноацетилморфин, массой 1,313 граммов; 

3) около 

<

адрес>, в котором сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - диацетилморфин (героин) и 6 - моноацетилморфин, массой 1,307 граммов; 

4) около 

<

адрес>, в котором сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - диацетилморфин (героин) и 6 - моноацетилморфин, массой 1,037 граммов; 

5) около 

<

адрес> по ул. ФИО1, в котором сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - диацетилморфин (героин) и 6 - моноацетилморфин, массой 1,279 граммов; 

6) около 

<

адрес>, в котором сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - диацетилморфин (героин) и 6 - моноацетилморфин, массой 1,377 граммов; 

7) около 

<

адрес>, в котором сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - диацетилморфин (героин) и 6 - моноацетилморфин, массой 1,406 граммов; 

8) около 

<

адрес>, в котором сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - диацетилморфин (героин) и 6 - моноацетилморфин, массой 1,493 граммов; 

9) около 

<

адрес>, в котором сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - диацетилморфин (героин) и 6 - моноацетилморфин, массой 1,376 граммов; 

10) около 

<

адрес>, в котором сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - диацетилморфин (героин) и 6 - моноацетилморфин, массой 1,406 граммов; 

11) около 

<

адрес>, в котором сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - диацетилморфин (героин) и 6 - моноацетилморфин, массой 1,452 граммов; 

12) около 

<

адрес>, в котором сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - диацетилморфин (героин) и 6 - моноацетилморфин, массой 1,371 граммов; 

13) около 

<

адрес>, в котором сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - диацетилморфин (героин) и 6 - моноацетилморфин, массой 1,481 граммов; 

14) около 

<

адрес>, в котором сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - диацетилморфин (героин) и 6 - моноацетилморфин, массой 0,960 граммов; 

15) около 

<

адрес>, в котором сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - диацетилморфин (героин) и 6 - моноацетилморфин, массой 1,207 граммов; 

16) около 

<

адрес>, в котором сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - диацетилморфин (героин) и 6 - моноацетилморфин, массой 0,799 граммов; 

17) около 

<

адрес>, в котором сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - диацетилморфин (героин) и 6 - моноацетилморфин, массой 0,784 граммов; 

18) около 

<

адрес>, в котором сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство - диацетилморфин (героин) и 6 - моноацетилморфин, массой 1,300 граммов. 

Однако, ФИО6 и неустановленное лицо не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут ФИО6 задержан сотрудниками полиции на пересечении пер. Вознесенский и 

<

адрес>, а оставшаяся не сбытой смесь, содержащая наркотическое средство - диацетилморфин (героин) и 6 - моноацетилморфин, общей массой 146,226 граммов, обнаружена и изъята из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 36 минут по 11 часа 43 минут, в ходе личного досмотра, проведённого на пересечении пер. Вознесенского и 

<

адрес>, общей массой 2,52 граммов (справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н); 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 56 минут по 11 часов 59 минут, в ходе осмотра участка местности около 

<

адрес> общей массой 1,248 граммов (справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н); 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 08 минут по 12 часов 10 минут, в ходе осмотра участка местности около 

<

адрес>, общей массой 1,313 граммов (справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н); 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 10 минут по 12 часов 16 минут, в ходе осмотра участка местности около 

<

адрес>, общей массой 1,307 граммов (справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н); 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 17 минут по 12 часов 21 минута, в ходе осмотра участка местности около 

<

адрес>, общей массой 1,037 граммов (справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н); 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 40 минут по 12 часов 45 минут, в ходе осмотра участка местности около 

<

адрес>, общей массой 1,279 граммов (справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н); 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 55 минут по 13 часов, в ходе осмотра участка местности около 

<

адрес> общей массой 1,377 граммов (справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н); 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 12 минут по 13 часов 18 минут, в ходе осмотра участка местности около 

<

адрес> общей массой 1,406 граммов (справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н); 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 40 минут по 13 часов 45 минут, в ходе осмотра участка местности около 

<

адрес>, общей массой 1,493 граммов (справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н); 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 46 минут по 13 часов 50 минут, в ходе осмотра участка местности расположенного около 

<

адрес> общей массой 1,376 граммов (справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н); 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 51 минута по 13 часов 55 минут, в ходе осмотра участка местности около 

<

адрес>, общей массой 1,406 граммов (справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н); 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 56 минут по 14 часов, в ходе осмотра участка местности около 

<

адрес>, общей массой 1,452 граммов (справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н); 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 05 минут по 14 часов 10 минут, в ходе осмотра участка местности около 

<

адрес>, общей массой 1,371 граммов (справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н); 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 27 минут по 14 часов 41 минута в ходе осмотра домовладения № по 

<

адрес> массой 121,11 граммов (справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н); 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 10 минут по 15 часов 25 минут, в ходе осмотра участка местности около 

<

адрес>, общей массой 1,207 граммов (справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н); 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут по 15 часов 45 минут, в ходе осмотра участка местности около 

<

адрес>, общей массой 0,960 граммов (справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н); 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 50 минут по 16 часов 10 минут, в ходе осмотра участка местности около 

<

адрес> общей массой 1,300 граммов (справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н); 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 05 минут по 15 часов 15 минут, в ходе осмотра участка местности около 

<

адрес>, общей массой 0,799 граммов (справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н); 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 35 минут, в ходе осмотра участка местности около 

<

адрес>, общей массой 1,481 граммов (справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н); 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 40 минут по 15 часов 55 минут, в ходе осмотра участка местности около 

<

адрес>, общей массой 0,784 граммов (справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н).

В судебном заседании ФИО6 вину в инкриминируемом преступлении признал в полном объёме, пояснил, что в августе 2020 года он приобрёл большой вес наркотического средства «героин». Данное наркотическое средство он расфасовал, после чего, сделал «закладки» наркотического средства «героин» в Краснооктябрьском районе. В этот день в районе 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, и в ходе личного досмотра у него изъято 2 свёртка с наркотическим средством. В ходе его личного досмотра принимали участие 2 сотрудника полиции и 2 понятых. Пояснил, что в ходе проведения оперативных мероприятий сотрудники полиции разъясняли ему права и обязанности, наркотическое средство выдано им добровольно. После проведения личного досмотра он, понятые и сотрудники полиции проехали по адресу его жительства: 

<

адрес>, где сотрудниками полиции были изъяты: один большой свёрток с наркотическим средством «героин» и весы. 

Согласно оглашённым по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниям ФИО6, данным им на предварительном следствии, следует, что по адресу его проживания: 

<

адрес>, расположен гараж, в котором имеется жилая комната, в которой он проживает. В данном гараже он осуществляет ремонт автомобилей. На протяжении полутора лет он является потребителем наркотического средства героин, которое приобретает через Интернет - магазины, путём тайников - закладок у мужчины, которого он знает как «Мирон». Также он читал в социальных сетях, что на территории г. Волгограда можно заработать денежные средства путём раскладывания тайников - закладок с наркотическим средством. Так как у него было тяжёлое материальное положение, ДД.ММ.ГГГГ при помощи сети интернет в программе «WhatsApp» он написал смс-сообщение «Мирону», у которого он приобретал наркотические средства, с предложением о том, что он хочет поработать закладчиком наркотических средств «героин» на территории г. Волгограда, тем самым заработать денег. «Мирон» согласился и пообещал ему платить за один тайник - закладку 250 рублей, пояснив, что оплата будет производиться путём перечисления денежных средств на счёт банковской карты ФИО6 Соглашаясь на это, он осознавал, что это незаконно, и за данное деяние его могут привлечь к уголовной ответственности. «Мирон» пояснил, что ему необходимо будет отправить своё фото, где он держит в руках свой паспорт, что он и сделал. После этого ему в программе «WhatsApp» от «Мирона» пришли географические координаты и фото тайника-закладки, который был расположен в 

<

адрес>. ФИО6 направился по указанному адресу, где в тайнике находился полимерный свёрток с 10 свёртками небольшого размера, перемотанными изолентой синего цвета. В данных свёртках находилось наркотическое средство «героин». «Мирон» сказал ему разложить данные свёртки с героином на территории 

<

адрес>, что ФИО6 и сделал. Раскладывая свёртки с наркотическим средством «героин» по тайникам, ФИО6 делал фото местоположения тайников, и через специальное приложение ставил красный круг и писал название улицы с привязкой к домовладению, у которого расположен тайник. Разложив все 10 свёртков с «героином», ФИО6 скинул все фотографии с изображением тайников «Мирону» в программе «WhatsApp». «Мирон» написал ему, что необходимо ждать следующего раза, когда появится работа. На банковскую карту «Сбербанк» ФИО6 за проделанную работу «Мирон» перевёл примерно 5 000 рублей. С того времени «Мирон» ему предоставил информацию о 5 тайниках-закладках с наркотическим средством «героин», где находились свёртки в количестве 10, 10, 20 и 20 свёртков. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 получил географические координаты от «Мирона» с фото тайника-закладки наркотического средства, который находился в 

<

адрес> (в парке), при этом «Мирон» ему пояснил, что наркотическое средство «героин» не расфасованное, и ему необходимо будет его расфасовать, пояснив, как именно это нужно сделать. Когда ФИО6 забрал свёрток и пришёл в гараж, развернув его, обнаружил гранулированное вещество светло-коричневого цвета, которое было не расфасовано. Он понял, что это наркотическое средство «героин». ФИО6 приобрёл ювелирные весы и расфасовал наркотическое средство, так как это ему сказал «Мирон», каждый свёрток весом по 1,8 граммов. Каждый свёрток он изготавливал из прозрачной плёнки от полимерного пакета и обматывал чёрной изолентой, после чего, раскладывал в тайники - закладки, подготавливал фото и отправлял их «Мирону». ДД.ММ.ГГГГ ему в приложение «WhatsApp» пришло сообщение с адресом тайников, расположенных в парке 

<

адрес>, который был закопан в земле возле металлической трубы. Он забрал данный свёрток, в котором находилось гранулированное вещество светло-коричневого цвета, которое было не расфасованное, при этом он понял, что это наркотическое средство «героин». Придя в гараж, он взвесил данное наркотическое вещество, вес составил 200 граммов. После чего, он подготовил 40 закладок наркотического средства, вес каждого свёртка был по 1,8 граммов, которые ФИО6 разложил на территории Краснооктябрьского района. Информацию о местонахождении закладок он отправил «Мирону», после чего всю информацию и фотографии он стёр с «Галереи» и в приложении «WhatsApp», так как понимал, что если кто-то увидит, либо его задержат сотрудники правоохранительных органов, то могут привлечь к уголовной ответственности. ДД.ММ.ГГГГ он подготовил 20 свёртков наркотического вещества, которое у него осталось, и разложил его в тайники - закладки. Данные свёртки он раскладывал на территории Краснооктябрьского района, фотографируя местонахождение тайников - закладок с указанием улицы и номера дома, около которого он находится, для того, чтобы отправить «Мирону». ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов к нему подошли сотрудники полиции и попросили предоставить документы, удостоверяющие личность. ФИО6 пояснил, что его паспорт находится дома и назвал свои анкетные данные. Сотрудники полиции пояснили, что подозревают его в сбыте наркотических средств, и им необходимо его досмотреть в присутствии понятых. ФИО6 были разъяснены права и обязанности, а также было предложено добровольно выдать предметы, запрещённые в гражданском обороте, если таковые при нём имеются, на что он пояснил, что таковых при себе не имеет. Затем, в присутствии понятых произведён его личный досмотр, в ходе которого из кармана его шорт изъяты: его мобильный телефон марки «REDMI»; два свёртка из изоленты чёрного цвета, в которых находилось наркотическое вещество «героин»; банковская карта «Сбербанк», на которую «Мирон» отправлял ему заработную плату за проделанную работу. Всё изъятое было упаковано надлежащим образом. После чего, был составлен соответствующий протокол, в котором все участники расписались. ФИО6 сознался в содеянном и решил добровольно указать места тайников - закладок с наркотическим средством, которые он подготовил ДД.ММ.ГГГГ. Он указал 12 мест, где сделал тайники - закладки наркотического средства «героин». Данные закладки были изъяты и упакованы надлежащим образом. По данному факту составлены соответствующие протоколы осмотров мест происшествий, в которых все участники расписались. Затем, по прибытию по месту его проживания, он добровольно написал заявление о том, что не возражает против осмотра места его жительства. В ходе осмотра его домовладения, обнаружено и изъято: свёрток с наркотическим средством «героин», который он не успел расфасовать; ножницы; липкая лента-скотч; чёрная изолента и ювелирные весы, с помощью которых он фасовал наркотическое средство. Всё изъятое упаковано надлежащим образом. По данному факту составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участники. Далее они проехали в парк 

<

адрес>, где он добровольно показал место, где в последний раз приобрёл наркотическое средство, которое изъято сотрудниками полиции. Он не указал сотрудникам полиции ещё 6 мест с тайниками - закладками, которые он сделал в тот день по адресам: около 

<

адрес> по 

<

адрес>; около дома № 93 ул. Краснодонцев Краснооктябрьского района; около 

<

адрес> около 

<

адрес> 

<

адрес>; около 

<

адрес> Указанные тайники - закладки также делал он. Не сообщив данную информацию, он не хотел ввести в заблуждение сотрудников полиции, поскольку сильно волновался. Вину признал в полном объёме, в содеянном раскаивается. (т. 3 л.д. 185-188).

Оглашённые в судебном заседании показания, данные им в ходе предварительного расследования, ФИО6 подтвердил. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО6 в инкриминируемом преступлении, его виновность подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО21, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Волгограду. В начале августа 2020 года в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками отдела получена информация о том, что на территории Краснооктябрьского района неустановленные лица осуществляет незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников (закладок), используя сеть «Интернет». С целью проверки данной информации, ДД.ММ.ГГГГ им с оперативным сотрудником ОНК УМВД России по г. Волгограду ФИО12 принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». При проведении данного мероприятия они с ФИО12 в дневное время ДД.ММ.ГГГГ намеревались перекрывать места предположительного появления данных лиц, а именно участок местности в районе пересечения пер. Вязниковского и 

<

адрес> Они направились к дому № по 

<

адрес>, где стали вели наблюдение. Через некоторое время они увидели молодого человека, находящегося около 

<

адрес>, который вёл себя настороженно, постоянно оглядывался, и направлялся в сторону пересечения 

<

адрес> В это время им и ФИО12 принято решение об остановке данного лица с целью проверки его документов и на причастность к незаконному обороту наркотиков. Выйдя из автомобиля, они с ФИО12 подошли к молодому человеку, представились и попросили предоставить документы, удостоверяющие личность, на что молодой человек пояснил, что при себе у него нет документов, при этом, представился как ФИО6 Сотрудниками полиции принято решение о проведении личного досмотра ФИО6 Для проведения личного досмотра в качестве понятых приглашены ФИО10 и ФИО11 ФИО12 пояснил, что молодой человек, личный досмотр которого будет проводиться, подозревается в незаконном обороте наркотиков. ФИО6 ФИО12 предложено назвать свои анкетные данные. Затем ФИО12 разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, и предложил ФИО6 добровольно выдать имеющиеся при нём предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, добытые преступным путём, в том числе оружие, наркотики, взрывчатые вещества, устройства, на что ФИО6 пояснил, что таковых при себе не имеет. В ходе личного досмотра у ФИО6 из левого кармана шорт обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «REDMI» в корпусе серо - серебристого цвета; два свёртка из изоленты чёрного цвета, твёрдые на ощупь; банковская карта «Сбербанка». Всё изъятое упаковано надлежащим образом. По результатам следственного действия составлен протокол личного досмотра ФИО6, в котором поставили подписи все участвующие лица. После личного досмотра, ФИО6 изъявил желание показать места произведённых им закладок, и он, ФИО12, понятые и ФИО6 проехали по указанию последнего по адресам в 

<

адрес>: - 

<

адрес>, где около указанного домовладения, под кустом обнаружен и изъят свёрток из изоленты чёрного цвета твёрдый на ощупь;

- 

<

адрес>, где у данного частного дома, огороженного забором, у клумбы, огороженной кирпичами, под кирпичом обнаружен и изъят свёрток из изоленты чёрного цвета твёрдый на ощупь; 

- 

<

адрес>, где у данного частного дома, огороженного забором, у клумбы, огороженной кирпичами, возле кирпича в земле обнаружен и изъят свёрток из изоленты чёрного цвета твёрдый на ощупь; 

- 

<

адрес>, где у указанного девятиэтажного дома, в основании куста обнаружен и изъят свёрток из изоленты чёрного цвета твёрдый на ощупь; 

- 

<

адрес>, где у указанного девятиэтажного дома, в основании дерева обнаружен и изъят свёрток из изоленты чёрного цвета твёрдый на ощупь;

- 

<

адрес>, где у указанного девятиэтажного дома, возле камня обнаружен и изъят свёрток из изоленты чёрного цвета, твёрдый на ощупь; 

- 

<

адрес>, где у указанного девятиэтажного дома, в основании дерева обнаружен и изъят свёрток из изоленты чёрного цвета твёрдый на ощупь;

- 

<

адрес> где у указанного пятиэтажного дома, в основании пенька от срубленного дерева обнаружен и изъят свёрток из изоленты чёрного цвета, твёрдый на ощупь. 

В ходе указанных выше проведённых осмотров (каждого) ФИО6 самостоятельно указывал на места, где находится тайник - закладка. По результатам каждого следственного действия, всё изъятое упаковано надлежащим образом и составлены протоколы осмотра, в которых поставили свои подписи все участвующие лица.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 10 минут ФИО21 составлен протокол явки с повинной от ФИО6, который добровольно признался о том, что вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, который был направлен на незаконный сбыт наркотических средств, в содеянном и раскаялся. (т. 3 л.д. 95-100). 

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия даны свидетелем ФИО12, оглашённые в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ. (т. 3 л.д. 112-117).

Из оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО11, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время они с ФИО10 находились около 

<

адрес>. К ним подошёл сотрудник полиции и попросил их принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра, на что они согласились. Далее он, ФИО10 и сотрудник полиции прошли на пересечение пер. Вязниковского и 

<

адрес>, 

<

адрес>, где находился молодой человек. Сотрудники полиции пояснили, что будет проведён личный досмотр молодого человека. Сотрудник полиции попросил представиться молодого человека, который представился, как ФИО6 Далее сотрудник полиции разъяснил им и задержанному права и обязанности, и предложил ФИО6 добровольно выдать имеющиеся при нём предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, добытые преступным путём, в том числе оружие, наркотики, взрывчатые вещества, устройства, на что ФИО6 сказал, что таковых при себе не имеет. В ходе личного досмотра ФИО6 в левом кармане его шорт обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «REDMI» в корпусе серо - серебристого цвета, два свёртка из изоленты чёрного цвета твёрдые на ощупь, банковская карта «Сбербанк», которые были упакованы в бумажный конверт. После этого, сотрудником полиции составлен протокол личного досмотра, в котором поставили подписи все участвующие лица. ФИО6 изъявил желание показать места произведённых им закладок. После чего, ФИО11, ФИО10, сотрудники полиции и ФИО6 проехали по адресам 

<

адрес> где сотрудником полиции разъяснялись права и обязанности. В ходе осмотров данных участков в указанных ФИО6 местах обнаружены и изъяты свёртки из изоленты чёрного цвета твёрдые на ощупь, которые были упакованы надлежащим образом. В ходе проведённых осмотров ФИО6 самостоятельно указывал на места, где находились тайники - закладки. После осмотра участков местности сотрудником полиции составлены протоколы, в которых были отражены обнаруженные и изъятые свёртки, а также упаковка, в которых поставили подписи все участвующие лица. Далее ФИО6 дал письменное согласие на осмотр места жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Он, ФИО10, сотрудники полиции и ФИО6 проехали по вышеуказанному адресу для проведения осмотра домовладения. Перед началом проведения осмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам разъяснены их права и обязанности. ФИО6 сотрудником полиции предложено добровольно выдать имеющиеся в доме предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, добытые преступным путём, в том числе оружие, наркотики, взрывчатые вещества, устройства, на что ФИО6 ответил, что таковых не имеет. В ходе осмотра домовладения в боксе № и № расположены автомобильные сидения. В сидении, расположенном справой стороны, в обшивке сотрудником полиции обнаружен и изъят свёрток из полимерной плёнки, обмотанный липкой скотч-лентой серого цвета и липкой-скотч лентой коричневого цвета твёрдый на ощупь, который упакован надлежащим образом. На холодильнике в указанном боксе сотрудником полиции обнаружены: ножницы, липкая скотч-лента серого цвета, изолента чёрного цвета, ювелирные весы марки «REXANT», которые также упакованы надлежащим образом. После чего, сотрудником полиции составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее он, ФИО26., сотрудники полиции и ФИО6 проехали по указанию последнего по адресу: 

<

адрес> где сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего, произвёл осмотр участка местности, в ходе которого ФИО6 показал место, где он из тайника-закладки, расположенного в углублении в земле рядом с металлической трубой, получил свёрток с наркотическим веществом. В ходе осмотра данного участка ничего обнаружено и изъято не было. Далее сотрудником полиции составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. (т. 3 л.д. 102-109).

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия даны свидетелем ФИО10, оглашённые в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ. (т. 3 л.д. 138-147).

Из оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО15, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился в Краснооктябрьском районе г. Волгограда, когда к нему подошёл сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого в осмотре места происшествия, на что он согласился. Кроме того, для участия в данном мероприятии приглашён ФИО14 Сотрудник полиции пояснил им, что в отделе по контролю за оборотом наркотиков имеется информация о том, что около 

<

адрес> неустановленные лица организовали тайник-закладку с наркотическим средством. ФИО15, ФИО14 и сотрудники полиции проехали по указанному адресу, где сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности. После чего, произведён осмотр участка местности, в ходе которого обнаружен и изъят свёрток из изоленты чёрного цвета твёрдый на ощупь, который был упакован надлежащим образом. Сотрудником полиции составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее он, ФИО14 и сотрудники полиции проехали по адресу: 

<

адрес> где сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего, произвёл осмотр участка местности, в ходе которого обнаружен и изъят свёрток из изоленты чёрного цвета твёрдый на ощупь, который упакован надлежащим образом. Сотрудником полиции составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, он, ФИО14 и сотрудники полиции проехали по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности. Далее произведён осмотр участка местности, в ходе которого обнаружен и изъят свёрток из изоленты чёрного цвета твёрдый на ощупь, который был упакован надлежащим образом. Сотрудником полиции составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. (т. 3 л.д. 148-151).

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия даны свидетелем ФИО16, оглашённые в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ. (т. 3 л.д. 166-169).

Из оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО17, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился в Краснооктябрьском районе г. Волгограда, где к нему подошёл сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого в осмотре места происшествия, на что он согласился. Также для участия в осмотре места происшествия в качестве понятого приглашена ФИО18 Сотрудник полиции пояснил им, что в отделе по контролю за оборотом наркотиков имеется информация о том, что около 

<

адрес>, неустановленные лица организовали тайник-закладку с наркотическим средством. После этого, он, ФИО18 и сотрудники полиции проехали по указанному адресу, где им были разъяснены права и обязанности, после чего, произведён осмотр участка местности, в ходе которого обнаружен и изъят свёрток из изоленты чёрного цвета твёрдый на ощупь, который упакован надлежащим образом. Сотрудником полиции составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее он, ФИО18 и сотрудники полиции проехали по адресу: 

<

адрес> где сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего, произведён осмотр участка местности, в ходе которого обнаружен и изъят свёрток из изоленты чёрного цвета твёрдый на ощупь, который упакован надлежащим образом. Сотрудником полиции составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, в отделе полиции им дано объяснение. Далее он, ФИО18 и сотрудники полиции проехали по адресу: 

<

адрес> где сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего, произвёл осмотр участка местности, в ходе которого обнаружен и изъят свёрток из изоленты чёрного цвета твёрдый на ощупь, который был упакован надлежащим образом. Сотрудником полиции составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. (т. 3 л.д. 154-157).

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия даны свидетелем ФИО18, оглашённые в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя. (т. 3 л.д. 160-163).

Кроме показаний указанных выше свидетелей виновность ФИО6 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается исследованными судом письменными доказательствами:

- рапортом заместителя начальника ОНК УМВД России по г. Волгограду ФИО19 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП УМВД России по Волгоградской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на территории 

<

...> неизвестные лица осуществляют сбыт наркотических средств, используя тайники и закладки (т. 1 л.д. 10);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО6 признался в совершённом преступлении, а именно в том, что раскладывал наркотические средства в тайники-закладки на территории Краснооктябрьского района г. Волгограда, которые он изготавливал и расфасовывал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Данные наркотические средства ему предоставляло в целях последующего незаконного сбыта неустановленное лицо, имеющее ник-нейм «Мирон». (т. 1 л.д. 184-185);

- результатами оперативно-розыскной деятельности, представленными в ГСУ ГУ МВД России по Волгоградской области. Данные оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями ст. 1, п. 1 ст. 2, п. 6 ст. 6, п. 1 ч. 2 ст. 7 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». Представленные в орган предварительного следствия результаты ОРД получены в установленном законом порядке и переданы на основании постановления о предоставлении результатов ОРД (т. 1 л.д. 5-196);

- постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, утверждённым врио начальника полиции УМВД России по г. Волгограду ФИО20, согласно которому в ОНК УМВД России по г. Волгограду поступила оперативная информация, что неустановленные лица на 

<

адрес> в Краснооктябрьском районе 

<

адрес> осуществляют незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом (т. 1 л.д. 12);

- актом проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченный ОНК УМВД России по г. Волгограду ФИО21 совместно с оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Волгограду ФИО12 провели ОРМ «Наблюдение», в ходе которого по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств задержан ФИО6 (т. 1 л.д. 13-14);

- протоколом личного досмотра ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «REDMI», банковская карта «ПАО Сбербанк России», два пакета из полимерного материала, в каждом пакете вещество серо-бежевого цвета. Также в ходе личного досмотра ФИО6 собственноручного сделал пояснения о том, что изъятые у него наркотические средства он хранил в целях сбыта посредством тайников. (т. 1 л.д. 18-22 ).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6, общей массой 2,52 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин. (т. 1 л.д. 25-26).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6, общей массой 2,44 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин. (т. 1 л.д. 223-224);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, обнаружен и изъят один полимерный свёрток с наркотическим веществом. (т. 1 л.д. 27-31).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес> 

<

адрес>, массой 1,248 граммов, является смесью содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 1 л.д. 34-35).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес> 

<

адрес>, массой 1,208 граммов, является смесью содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 1 л.д. 230-231);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, обнаружен и изъят один полимерный свёрток с наркотическим веществом (т. 1 л.д. 36-41).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес> массой 1,313 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 1 л.д. 44-45).Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес> массой 1,273 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 1 л.д. 237-238);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, обнаружен и изъят один полимерный свёрток с наркотическим веществом (т. 1 л.д. 46-51).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, массой 1,307 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 1 л.д. 54-55).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес> массой 1,267 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 1 л.д. 244-245);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, обнаружен и изъят один полимерный свёрток с наркотическим веществом (т. 1 л.д. 56-61).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес> массой 1,037 граммов, является смесью содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 1 л.д. 64-65).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, массой 0,997 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 2 л.д. 5-6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, обнаружен и изъят один полимерный свёрток с наркотическим веществом (т. 1 л.д. 66-71). 

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес> массой 1,279 граммов, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 1 л.д. 74-75).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес> массой 1,239 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 2 л.д. 12-13);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, обнаружен и изъят один полимерный свёрток с наркотическим веществом (т. 1 л.д. 76-81).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес> 

<

адрес>, массой 1,377 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 1 л.д. 84-85).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес> 

<

адрес>, массой 1,337 граммов, является смесью содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 2 л.д. 26-27);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, обнаружен и изъят один полимерный свёрток с наркотическим веществом (т. 1 л.д. 86-91).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес> 

<

адрес>, массой 1,406 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 1 л.д. 94-95).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес> 

<

адрес>, массой 1,366 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 2 л.д. 19-20);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, обнаружен и изъят один полимерный свёрток с наркотическим веществом (т. 1 л.д. 96-101).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, массой 1,493 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 1 л.д. 104-105).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, массой 1,453 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 2, л.д. 33-34);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, обнаружен и изъят один полимерный свёрток с наркотическим веществом (т. 1 л.д. 106-111).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, массой 1,376 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 1 л.д. 114-115).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, массой 1,336 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 2 л.д. 40-41);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, обнаружен и изъят один полимерный свёрток с наркотическим веществом (т. 1 л.д. 116-121).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, массой 1,406 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 1 л.д. 124-125).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, массой 1,366 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 2 л.д. 47-48);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности расположенного около 

<

адрес>, обнаружен и изъят один полимерный свёрток с веществом (т. 1 л.д. 126-131).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, массой 1,452 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 1 л.д. 134-135).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, массой 1,412 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 2 л.д. 54-55);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, обнаружен и изъят один полимерный свёрток с наркотическим веществом (т. 1 л.д. 136-141).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, массой 1,371 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 1 л.д. 144-145).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, массой 1,331 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 2 л.д. 61-62);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, обнаружен и изъят один полимерный свёрток с наркотическим веществом (т. 2 л.д. 108-111).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности расположенного около 

<

адрес> 

<

адрес>, массой 1,481 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 2 л.д. 114-115).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности расположенного около 

<

адрес> 

<

адрес>, массой 1,431 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 2 л.д. 124-126);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, обнаружен и изъят один полимерный свёрток с наркотическим веществом (т. 2 л.д. 134-137).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес> 

<

адрес>, массой 0,960 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 2 л.д. 140-141).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес> 

<

адрес>, массой 0,920 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 2 л.д. 148-149);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, обнаружен и изъят один полимерный свёрток с наркотическим веществом (т. 2 л.д. 157-160).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес> 

<

адрес>, массой 1,207 граммов, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 2 л.д. 163-164).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес> 

<

адрес>, массой 1,167 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 2 л.д. 171-172);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, обнаружен и изъят один полимерный свёрток с наркотическим веществом (т. 2 л.д. 179-182).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, массой 0,799 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 2 л.д. 185-186).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, массой 0,749 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 2 л.д. 195-197);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, обнаружен и изъят один полимерный свёрток с наркотическим веществом (т. 2 л.д. 204-207).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес> 

<

адрес>, массой 0,784 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 2 л.д. 210-211).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес> 

<

адрес>, массой 0,734 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 2 л.д. 220-222);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, обнаружен и изъят один полимерный свёрток с наркотическим веществом (т. 2 л.д. 230-233).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, массой 1,300 граммов, является смесью содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 2 л.д. 236-237).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, массой 1,260 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 2 л.д. 244-245);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе производства осмотра домовладения № по 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружен и изъят один полимерный свёрток с веществом, электронные весы, ножницы, изоляционная лента и моток строительной ленты типа «скотч» (т. 1 л.д. 147-154).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра домовладения № по 

<

адрес>, массой 121,11 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 1 л.д. 157-158).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра домовладения № по 

<

адрес>, массой 120,61 граммов, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 2 л.д. 70-71).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-н, на электронных весах, ножницах, изоляционной ленты и мотке строительной ленты типа «скотч», представленных на исследование, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра домовладения № по 

<

адрес>, обнаружены следы наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т. 2 л.д. 89-93);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: бумажный конверт, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству, обнаруженному и изъятому в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству, обнаруженному и изъятому в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> бумажный конверт, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству, обнаруженному и изъятому в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> бумажный конверт, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству, обнаруженному и изъятому в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству, обнаруженному и изъятому в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству, обнаруженному и изъятому в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> бумажный конверт, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству, обнаруженному и изъятому в ходе личного досмотра ФИО6 по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству, обнаруженному и изъятому в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> бумажный конверт, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству, обнаруженному и изъятому в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> бумажный конверт, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству, обнаруженному и изъятому в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> бумажный конверта, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству, обнаруженному и изъятому в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству, обнаруженному и изъятому в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> бумажный конверт, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству, обнаруженному и изъятому в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству, обнаруженному и изъятому в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> бумажный конверт, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству, обнаруженному и изъятому в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству, обнаруженному и изъятому в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству, обнаруженному и изъятому в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству, обнаруженному и изъятому в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> бумажный конверт, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству, обнаруженному и изъятому в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству, обнаруженному и изъятому в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, банковская карта «ПАО Сбербанк России», сотовый телефон марки «REDMI» (т. 3 л.д. 32-59).

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и переданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (т. 3 л.д. 60-63);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: бумажный конверт, внутри которого находится два пакета из полимерного материала, в каждом пакете вещество серо-бежевого цвета обнаруженное и изъятое в ходе производства личного досмотра ФИО6 по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт, внутри которого находится пакет из полимерного материала, в пакете вещество серо-бежевого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> бумажный конверт, внутри которого находится пакет из полимерного материала, в пакете вещество серо-бежевого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт, внутри которого находится пакет из полимерного материала, в пакете вещество серо-бежевого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт, внутри которого находится пакет из полимерного материала, в пакете вещество серо-бежевого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт, внутри которого находится пакет из полимерного материала, в пакете вещество серо-бежевого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> бумажный конверт, внутри которого находится пакет из полимерного материала, в пакете вещество серо-бежевого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт, внутри которого находится пакет из полимерного материала, в пакете вещество серо-бежевого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт, внутри которого находится пакет из полимерного материала, в пакете вещество серо-бежевого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт, внутри которого находится пакет из полимерного материала, в пакете вещество серо-бежевого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт, внутри которого находится пакет из полимерного материала, в пакете вещество серо-бежевого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> бумажный конверт, внутри которого находится пакет из полимерного материала, в пакете вещество серо-бежевого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт, внутри которого находится пакет из полимерного материала, в пакете вещество серо-бежевого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> бумажный конверт, внутри которого находится пакет из полимерного материала, в пакете вещество серо-бежевого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л.д. 66-89).

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и переданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Волгограду (т. 3 л.д. 90-92); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: бумажный конверт, внутри которого находится пакет из полимерного материала, в пакете вещество светло - коричневого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт, внутри которого находится пакет из полимерного материала, в пакете вещество серо-бежевого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> бумажный конверт, внутри которого находится пакет из полимерного материала, в пакете вещество серо-бежевого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт, внутри которого находится пакет из полимерного материала, в пакете вещество серо-бежевого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт, внутри которого находится пакет из полимерного материала, в пакете вещество серо-бежевого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> бумажный конверт, внутри которого находится пакет из полимерного материала, в пакете вещество серо-бежевого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, полимерный пакет внутри которого находятся ювелирные весы марки «REXANT» (т. 3 л.д. 119-133).

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и преданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Волгограду (т. 3 л.д. 134-135);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «REDMI». В ходе осмотра установлено, что ФИО6 занимался незаконным сбытом наркотических средств посредством закладок (тайников) совместно с неустановленными лицами, что подтверждается конспиративной перепиской, согласно которой неустановленное лицо даёт последнему чёткие указания по поводу осуществления преступной деятельности, в том числе и о том, как правильно выбирать места для оборудования тайников с наркотическими средствами, как правильно делать описание оборудованных тайников, а также фотографии с указанием мест расположения тайников, в которых должны будут находиться наркотические средства, а также фотографиями с указанием конкретных мест (адресов) в которых находятся тайники с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 165-181).

Согласно выписке из Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства, или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которому количество наркотических средств диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, превышающее 2,5 грамм, отнесено к категории крупного размера (т. 3 л.д. 137).

Проанализировав и оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления, получены из надлежащих источников, надлежащими должностными лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

При изложенных обстоятельствах суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимого в совершении инкриминируемого преступления. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО6 обнаруживает признаки психического расстройства в форме 

<

данные изъяты> Однако, имеющееся расстройство не достигло и не достигает степени выраженного, психоза, а потому не лишало и не лишает его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В момент совершения деяния он страдал указанным психическим расстройством, временного психического расстройства психического уровня ФИО6 не обнаруживал, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается. С учётом наличия признаков синдрома зависимости вследствие употребления опиоидов (опийная наркомания) ФИО6 нуждается в прохождении лечения от наркомании, медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ. (т. 2 л.д. 78-80).

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив его действия и поведение до совершения и в момент совершения преступления, после этого, а также обоснованное и составленное в надлежащей форме заключение экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого ФИО6

Давая правовую оценку содеянному подсудимым, суд учитывает положения ст. 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Действия подсудимого ФИО6 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО6 обстоятельствам.

Вменённый подсудимому квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» суд находит установленным, поскольку, исходя из фактических обстоятельств дела, подсудимый заранее договорился с неустановленным лицом о совместном незаконном сбыте наркотических средств, они распределили между собой роли в совершении преступления, при этом действовали согласованно при совершении указанного преступного действия. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашёл полное подтверждение исследованными судом доказательствами, поскольку указанный размер наркотического средства - смесь, содержащая наркотическое средство - диацетилморфин (героин) и 6 - моноацетилморфин, общей массой 146, 226 граммов, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет крупный размер. 

При квалификации действий ФИО6 суд исходит из того, что подсудимый, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления совместного умысла на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, незаконно фактически совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств, но поскольку был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты, довести до конца указанный умысел он не смог по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено ФИО6 умышленно с прямым умыслом, из корыстных побуждений.

Оснований для освобождения ФИО6 от уголовной ответственности либо от наказания не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО6, суд учитывает требования ст.ст. 6, 43 УК РФ и в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, уровень его психического развития, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи. 

В соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ преступление, совершённое подсудимым, относится к категории особо тяжких.

При назначении наказания ФИО6 суд учитывает данные о личности подсудимого, который является гражданином Российской Федерации (т. 3 л.д. 189-191); не судим (т. 3 л.д. 194-195); по месту жительства характеризуется посредственно (т. 3 л.д. 216), на учётах у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 3 л.д. 218, 220); вину в совершённом преступлении признал, в содеянном раскаялся. Кроме того, судом учитывается состояние здоровья подсудимого.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - наличие психического расстройства у ФИО6, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие заболевания (Гепатит «С»).

Отягчающих наказание ФИО6 обстоятельств судом не установлено. 

С учётом совершения преступления, отнесённого законодателем к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, что свидетельствует о чрезвычайно высоком уровне его социальной опасности, всех обстоятельств по делу, личности подсудимого, для достижения целей наказания, в том числе и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным исправление подсудимого только в условиях изоляции от общества путём назначения ФИО6 наказания в виде лишения свободы, с учётом его имущественного положения и других данных о личности без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и штрафа.

При назначении наказания подсудимому ФИО6, судом учитываются требования ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трёх четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ.

Таким образом, последовательное применение положений вышеуказанных норм закона при назначении наказания, при наличии иных, помимо предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающих наказание обстоятельств, позволяет назначить ФИО6 наказание по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы менее 10 лет лишения свободы. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, а потому оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО6 не имеется. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд полагает, что оснований для изменения на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершённого ФИО6, на менее тяжкую не имеется. 

Учитывая все вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях реального отбытия наказания, в связи с чем, считает невозможным назначение условного наказания с применением ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО6 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности ФИО6, исходя из положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимого сохранить до вступления в законную силу приговора. 

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО6 фактически задержан как лицо причастное к незаконному обороту наркотиков ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается рапортом оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Волгограду ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 17), а также изложено в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого и в обвинительном заключении. Объективных данных о том, что с ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до оформления протокола задержания ФИО6 в качестве подозреваемого, он не находился в условиях изоляции, в материалах дела не имеется. 

В срок наказания ФИО6 с учётом требований ст. 72 УК РФ подлежит зачёту время его содержания под стражей из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Сотовый телефон марки «REDMI», изъятый в ходе производства личного досмотра ФИО6, признаётся судом средством совершении преступления.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации и обращению в доход государства. Поскольку сотовый телефон марки «REDMI» имеет материальную ценность, суд считает необходимым конфисковать его в доход государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО6 в срок наказания время задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и время содержания под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Волгограду: 

- банковскую карту «ПАО Сбербанк России» - передать по принадлежности ФИО6;

- сотовый телефон марки «REDMI» - конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в доход государства;

- полимерный пакет чёрного цвета, с находящимися в нём 20 конвертами с первоначальными упаковками к наркотическому средству (квитанция от ДД.ММ.ГГГГ №); полимерный пакет чёрного цвета, с находящимися в нём 20 конвертами с наркотическим веществом серо-бежевого цвета, массой 146, 226 граммов (квитанция от ДД.ММ.ГГГГ №), - оставить в месте хранения, до рассмотрения выделенного в отношении неустановленного лица уголовного дела;

- ювелирные весы марки «REXANT», ножницы, липкую ленту-скотч серого цвета, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Краснооктябрьский районный суд г. Волгограда.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осуждённый заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья Е.В. Сараева